



Câmara Municipal de Imbituba Release da 10^a Sessão Ordinária Data: 14/04/2014

GRANDE EXPEDIENTE

Matérias Lidas no Grande Expediente:

- **1. Projeto de Lei nº 4.548/2014** que Declara de Utilidade Pública a Associação Imbitubense de Judô. Origem: Legislativo Municipal. Autoria: Vereador Rogberto de Farias Pires (PPS). (Despachado pela Mesa Entrada na Ordem do Dia em Regime de Urgência Especial).
- **2. Requerimento nº 006/2014** Requer ao Chefe do Poder Executivo, Senhor Jaison Cardoso de Souza, o envio à Câmara de Vereadores de uma cópia da prestação de contas das associações que receberam ou receberão subvenções do município no ano de 2014. Origem: Legislativo Municipal. Autoria: Vereador Guilherme Santos Souza (PMDB) (Despachado pela Mesa)

Indicações apresentadas:

- **1. Indicação nº 077/2014** Indica ao Prefeito do Município de Imbituba, Senhor Jaison Cardoso de Souza, projeto para modificação do semáforo atual da Rua 03 de Outubro, no bairro Centro, para um novo semáforo digital. Origem: Legislativo Municipal. Autoria: Vereador Luiz Cláudio Carvalho de Souza (PMDB)
- **2. Indicação nº 078/2014 -** Indica ao Prefeito do Município de Imbituba, Senhor Jaison Cardoso de Souza, a manutenção da Rua John Lennon, no trecho próximo à Rua Roberto Teixeira de Souza (Estrada Geral da Ibirapuera), no bairro Ibirapuera. Autor: Vereador Anderson Teixeira (PSD).
- **3. Indicação nº 079/2014 -** Indica ao Prefeito do Município de Imbituba, Senhor Jaison Cardoso de Souza, o encaibramento da Rua Vereador Heitor Ramos, no bairro Araçatuba. Autor: Vereador Anderson Teixeira (PSD).
- **4. Indicação nº 080/2014 -** Indica ao Prefeito do Município de Imbituba, Senhor Jaison Cardoso de Souza, a instalação de um abrigo no ponto de ônibus na Rua Itagiba. Autor: Vereador Guilherme Santos Souza (PMDB).
- **5. Indicação nº 081/2014 -** Indica ao Prefeito do Município de Imbituba, Senhor Jaison Cardoso de Souza, a manutenção da Rua Nereu Ramos, esquina com a Rua João de Oliveira Filho, na altura do estabelecimento da Auto Escola Imbituba, no bairro Centro. Autor: Vereador Guilherme Santos Souza (PMDB).

ORDEM DO DIA

Ato da Presidência nº 013/2014.

1. Projeto de Lei Complementar nº 310/2014 que Altera a redação do inciso II do artigo 5º da Lei Complementar nº 3.647, de 17 de março de 2010, com redação alterada pela Lei complementar nº





- 4.368, de 25 de março de 2014. Origem: Executivo Municipal. Autoria: Prefeito Jaison Cardoso de Souza. (Aprovado por maioria)
- **2. Projeto de Lei nº 4.541/2014** que Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para a Prefeitura Municipal de Imbituba e dá outras providências. Origem: Executivo Municipal. Autoria: Prefeito Jaison Cardoso de Souza. (Aprovado por unanimidade)
- **3. Projeto de Lei nº 4.542/2014** que Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a conceder auxílio financeiro à Associação de Mães Amigas das Gestantes e Idosas de Vila Nova de Imbituba e dá outras providências. Origem: Executivo Municipal. Autoria: Prefeito Jaison Cardoso de Souza. (Retirado para vistas Encaminhado à Assessoria Jurídica da Câmara)
- **4. Projeto de Lei nº 4.543/2014** que Autoriza o Chefe do Poder Executivo a conceder auxílio financeiro a Liga das Escolas de Samba LESI e dá outras providências. Origem: Executivo Municipal. Autoria: Prefeito Jaison Cardoso de Souza. (Retirado para vistas Encaminhado à Assessoria Jurídica da Câmara)
- **5. Projeto de Lei nº 4.544/2014** que Desafeta bem móvel e autoriza doação a Polícia Militar do Estado de Santa Catarina e dá outras providências. Origem: Executivo Municipal. Autoria: Prefeito Jaison Cardoso de Souza. (Aprovado por unanimidade)
- **6. Projeto de Lei nº 4.545/2014** que Altera a redação do inciso IV do artigo 1º, da Lei nº 4.340, de 22, de janeiro de 2014 e dá outras providências. Origem: Executivo Municipal. Autoria: Prefeito Jaison Cardoso de Souza. (Aprovado por unanimidade)
- **7. Projeto de Lei nº 4.546/2014** que Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para a Prefeitura Municipal de Imbituba e dá outras providências. Origem: Executivo Municipal. Autoria: Prefeito Jaison Cardoso de Souza. (Aprovado por unanimidade)
- **8. Projeto de Lei nº 4.547/2014** que Autoriza o Executivo Municipal a conceder auxílio financeiro à Liga Imbitubense de Futebol e dá outras providências. Origem: Executivo Municipal. Autoria: Prefeito Jaison Cardoso de Souza. (Retirado para vistas Encaminhado à Assessoria Jurídica da Câmara)

MOMENTO DA PRESIDÊNCIA

O Presidente da Câmara de Vereadores de Imbituba, Vereador Luís Antônio Dutra, convocou os Vereadores para a 11ª Sessão Ordinária que será realizada no dia 22 de abril, terçafeira, às 19h30min.

Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 10^a Sessão Ordinária, da 2^a Sessão Legislativa, da 14^a Legislatura da Câmara Municipal de Imbituba.

Caso você não queira receber mais informações da Câmara Municipal de Imbituba, por favor, apenas responda com a palavra "EXCLUIR" no campo assunto e seu e-mail será excluído imediatamente.

Tatianne de Bona Analista Legislativo Departamento Legislativo Câmara de Vereadores de Imbituba